De regum  16. Ardentiffimus hic Ludovici junioris filiique cjus Philippi-Auguftizelus,
noftrorum i jn ulcifcendis ecclefiarum injuriis , in memoriam revocatr admirandam pror-
f:l‘:gi“’d;ii' fus regum noftrorum pictatem in fundandis dotandifque ecclefiis & monafte-
tifque ecccle- riis , monetque ut ex noftris inftramentis pauca hic de ea fabjiciamus. Ni-
fispiesie.  Liltilli cenfebant magis effe ¢ re publica , quam ut dilataretur fuis in ditio-

nibus ccclefia, fuus ut honor facris Antiftibus conltarer, quiete ut viverent
monachi. Monafteria illi fic repurabant ramquam religionis feminaria , unde
ipfa vires accipiat , caftra Dei quibus imperia flabikiuncur. Hinc folemnia
hxc diplomatum exordia, que fibi promifcue ufurpabant Clodovei-Magni
fucceflores & Carlovingi.
Pag. 1. 5. 6. §i petitionibus fervorum Dei, pro eo quod eorum quietem vel juvamen pertinet
7 7 obandimus , regiam confuetndinem exercemns , ¢ nobis ad landem VEL STABILI-
' TATEM REGNI NOSTRI in Dei nomen pertinere confidimus.
Quidquid locis venerabilibus ob amovem Domini noftri JEsu-CHRISTI cedimus

Pag. 45. 47 |

59. 60. vel condonamus , hoc nobis procul dubio ad mercedis angmentnm , feu sSTABILITA-
TEM IMPERII NOSTRI pertinere confidimus. .

Pag. 650 Si erga loca divinis caltibus manciplta imperiali more beneficia opportuna largi-

mur , id nobss AD STABILITATEM IMPERII NOSTRIgy ad anime [alutem ob-
tinendam profecturum minime dubitamus. .

Pag. 69,81 Si liberaliratis noftre munere de beneficiis a Deo nobis collatis , locis Deo dica-
tis quiddam conferimus ,'id nobis ad mortalem vitam feliciter transfigendam , ¢5°
ad aternam perpetnaliter profuturnm liquido credimus.

Pig. 8. 85, Si locis Deo dicatis quiddam honoris conferimus ,-¢5 Deo in eis famulantinm pa-

195.106  ois ¢ tranquilliatis caram erimus , 5 ad exfequendum opem ferimus , hoc nobis
proculdubio AD STATUM REGNI TERRENI CORROBORANDUM , ¢ ad ater-
ne vite beatitudinem capefcendam profusaram effe credimus. _

Reni fui 17, Plures hujulmodi diplomargn formulas que regum noftrorum pic-
g"&zg‘h‘t‘:‘ tatem {pirant coacervare hic poﬁ'cmtrs , ni timeremus lectoribus tedium in-
tem ccclefia- gerere. At graviora nimis funt Caroli-Magni verba eo in prcepto , quod pro
rum felicind Maffilienfi S. Vitoris ccenobio dedit , quam ut hic pretermictancur. AZaxi-
;‘;;bic: " mum credimus , inquit , regni noftri in hoc angere munimentum , fi pesisionibus [acer-

dotum el fervorum Dei , in quo noftris anvibus fuering prolate , liberiors animo ob.-
temperamus atque ad effeum perducimms. Denique Ludovicus-Craflus regni gu-
bernacula ad ecclefiarum praefertim tutclam fufcepiffe fe exiftimabac: unde
Pag.c23. & ipfo inaugurationis {ux anno , in exordio , aiebat , noftri principatus quam
proxime noftri z‘mmﬂz’ offcii primum quarere regum Dei ¢o* juftitiam ejus confide-
rans , ad incrementum noftra [alutis tam corpovis quam anime credimus proficere , fi
eccleflis fanclornm ¢ monafterii fuduerimus non ﬁyl{gm de nofbris poffeffionibus lar-
gil‘i , &c. ’ )
18. Neque vero folis Francie regibus ea fuit exiftimatio , ut ftabilitatem
throni fbi ex ecclefiarum ac precipue monafteriorum felicirate pendere cre-
derent. Eadem omnino principibus aliis mens fuit. Audiendus hic cft Zuin-
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tiboldus rex , Arnulfi imperacoris filius, co in diplomare quod pro Tre.
virenfi S. Maximini monafterio dedit : Quanto propenfins divine landis cultum Psg. 244, f
exfequimnr , ejufque praconia unanimi fmt’mm collegio flabilive., ¢ tranfitoriis
lucris agere ftudemus , tanto Domini clementiam BT REGNUM NOBIS CoeLITUS
COMMISSUM LATIUS DIFFUNDERE, ET DIUTINIS TEMPORIBUS SANIT A~
TEM NOSTRAM PROTELARE, ¢ ad extremum sterne nos inferere felicitari pro-
eul dubio confidimns, Bofo Burgundizx rex eleemofynis &obiatxonibuséal@ caffari  Pag.aas.
putabat. Ipfiffima funt cjus verba co in'inﬁrumcnro_quod anno regni l.ull octa-
vo conceflic Afmundo Segufianorum aniiftiti, cujus quidem anriftitis me-
moria nufpiam alibi ulla fupereft. Patebar cjus ecclefia frequentibus hoftium
incurfionibus , jacebatque facultatibus fere fpoliata. His commotus Afmun-
dus una cum fratre fuo Leotmanno Cremonenf; praefule ; Viennam con-
tendit, cum Bofone rege de ecclefiz cjufdem inftauratione a&urus. Tum
rex convocatis regni fui proceribus , capirius , inquit, cogitare , . .. ., ..
gualiter remedio eleemofyne caffantur bella injufle infurgentia,. . . . o in admi-
niftratione tanti negotii aflenfum prebuimus , veneratione S. fahanni:—Baptiﬂaz (1is
porro eft Secufinx ecclefie patronus , ) atqué nos victores wnterceffione femper ubi-
que reddat , donamus cidem fanclo refuginm , de noftris propriis Zencalogiis, lta fere
& alii principes regnorum dilatationem ac ftabilitatem nulli potius rei
quam ccclefiarum ac monachorum felicitati referebant acceptam, quorum :
precibus nihil a Deo denegari poffe exiftimabane. ~ :

19. Verum ut imperiorum profpcritatcm {ervorum Dei quieti , ita & Reghorum
publicas calamitates corum oppreflioni adfcribere folcbant. Audiendus hic Cﬁ‘{ldnimtes&
Carolus-Magnus in capit. 104. lib. 7. capitulatium. Novimus ergo multaregna preffoni ae-
¢ reges eorum proprerea cecidiffe , quia ecclefias [poliavernnt refqug earsimvafta- clefiarum,
verunt , abftulerunt, ¢ pugnantibus dederuns. Quapropter nec fortes in bello | nec
in fide flabiles fuerunt , nec wickores extiternns ; Jed terga multi walnerati ¢o plures
interfecli verterunt , regnaque ¢ regiones , ¢y quod pejus eff , regna caleflia per-
diderunt , atque propriis hereditatibus carnerunt & hallenus carent. Quapropter
cunctos horeatar , ut adjutores ¢ defenfores &5 fublimatores ecclefiarum ¢
cunttorum fervorum Dei pro wiribus exiftant , ne in foveam in quam pradicti reges A
& regna cecidernmt , cadant , ¢ in profundum , quod abfis, inferni demergantur, ‘
Eodem fere modo Humbertus cardinalis libro 3. adverfus Simoniacos cap., , Tom g
15. deferibit quanta princifes flagella premant ob ecclefiarum vexationes. ;;xffd' bz
Proinde , inquit, attendant bella externa, [editiones internas Zentem fuper gen-
rem , “egnum contra regnum, terre motus magnos per loca , tervores de calo gy tempef-
tates, peflilentias &5 fames, que fine intermiffione chriflianos perturbant | ¢o* ante
bec omnia injecife manus apoftolis Dei ¢o* miniftris, ¢ vel tot Slagellis correpti tan-
dem cognofcant , ne forte etiam poft flagella moriem perpetnam incurrant, Super hac
attendant , quia cum in Francorum terra reges ex Lenere prodeant , quis vegum a cen-
tum g5 amplins annis recolitur a filiis [uis el #fque ad quartam generationem reg- 5
naffe? Si quidem Ottones, pra omnibus ante [e regibus [acerdotalis officii prafiumpto--
1es 5 Vix attigere tertiam , poft quos primus Henricus nullam quod ¢5* in aliis regnis
¢ principatibus contigiffe , qui difquifierit | invenire poserit. His confentiunt patres
provinciz Rhemenfis in concilio Trofleiano anno 909. habito cap. 1. ubi
deploraris &vi fui calamitatibus , « nt depopulatz effent urbes , deff!u&a &
incenfa monafteria, agri in folitudinem reda&is ut fornicatio & adulte- «
tium,, facrilegium & homicidium invaderent ; ftatuere ante omnia ut cul- «
tus atque honor ecclefiarum Dei in omnibus & ab omnibus religiofe cufto- «
diretuy , dignaque reverentia immunitatibus earum ac miniftris exhiberetur, «
Sed ¢5 regem, inquiune , ¢ principes condecer , at privilegia ex antiquo ecclefiis
Dei conceffa roborent , ¢ flabiliter obfervari jubeant: ¢y quemadmodum ab antece~